427 Annis 1712-1726, dein Consultor Generalis. Trulevyc Benedictus fuit Alumnus pon
tificius Coll. Graecorum de Urbe, fil. Joannis et Mardannae ex Palatinatu Minscensi, 
annorum tunc 26; ingressus die 13.XI.1706, sacerdos, egressus 1.III.1713 et statim factus 
Procurator in Urbe (1712-1726).

et tan te  volte (che quanto quelli di Lituania anno ricevuto e ricevono conti
nuam ente tan te  gratie e favori della Sacra Congregatione, tanto  e questi di 
Volinia siano degni) ed a questa pretensione im portuna, e paliata del aliena
tioni de M onasterij, e beni della Provincia alla Provincia si imponga l'alto 
silentio, si tolga de mezo questo im pedim ento non necessario, perche la 
Provincia di Volinia sta rà  bene da per se, basta  che restituiscono tu tti quanti 
M onasterij e beni alla Provincia nova Signori Vescovi, e questo atto  litigioso 
pietoso da ristessi, so tto  pretesto  di non so che? che un legitimo possessore 
non voi lassare andare in vano il suo e l ’altro, usurpato re vo per forza che lo 
lassa passare; che l’altrim ente non sarà Provincia nova. Noi faciam o per 
am ore verso li Monaci non incorporati, che possano vivere e stare sotto  la (/. 
138v) disciplina Regulare, come noi l’altri, m a non già con il danno nostro, 
p reteso  dalli Signori Vescovi nostri. L’altri punti pertinen ti al Sinodo di 
Zamoscia controversi, quali li lassai nella partenza m ia da Roma anchor non 
decisi, m assim am ente delli Abbati Regulari che stiano sotto l’Abbate Generale 
racom ando um ilm ente a V. Eccellenza, e non dubito che farà  in tu tto  e per 
tu tto  la gratia secondo la giusticia, restarò  obligato più che mai, come sono 
p e r sem pre.

Di Torochanie, 14 Giugnio 1727.
Di Vostra Eccellenza devotissimo ed obligatissim o Servidore

B enedetto Trulewicz, 
dell’Ord. di S.B.M. Consultore, 

Superiore di Zyrovice (mpr)

190.
In Russia, 1.X.1727.

Collectio documentorum de praecedentia Protoarchimandritae super Archi- 
mandritas, ex primis Capitulis collecta.

APF, Scriit. rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 74, fol. 107-108v.

Documenta pro  praecedentia et regimen Rev.mi P rotoarchim andritae 
Ord. D. Basilii M. super Archim andritas, ac pro  aliis Religionis Iuribus, 
ex libro antiquo copiatim  cum suo originali collationato, atque olim Ill.mi 
et Rev.mi Domini Iacobi Susza, Episcopi Chelmen. m anu propria ac sigillo 
m unito, excerpta proponuntur.

Ex Congregatione l.ma Generali Anno 1617, in Praedio Novogrodowi- 
cze dicto celebrata,428 Iulii 21, Collat. 2,1: Contem plantes ordinem , qui est in 
coelo, ubi unus suprem us arb ite r est, ipse Deus om nipotens, ordinem que 
quem  in Ecclesia sua D.N. Jesus Christus constitu it in terra , ubi unum

428 Primum Capitulum Generale Novogrodovicense, 20-26 Iulii 1617; cfr. M. M. Wojnar, 
OSBM, De Capitulis Basilianorum, pag. 8, Romae 1954.

Principem  Pastorem  esse voluit, hunc ipsum  ordinem  tanquam  e m anibus 
ipsius Dei amplexi, nos quoque in Religione nostra Unum esse volumus, qui 
sit suprem us Religionis adm inister. - III. Quamvis M etropolita suprem us 
fu turus sit M oderator Religionis nostrae, tam en volumus unum  esse ex nobis, 
qui curet adm inistretque interne im m ediateque Religionem nostram , nullum  
aliud sustinens onus, nisi hoc unum: omnia m onasteria nostra obiens, atten- 
densque ad bonum  ordinem  tam  in Praesidibus, quam  in alijs F ratribus, tum  
in proventibus m onasterij om nibusque ijs, quae conservando, augendoque 
bono Religionis serviunt. Huic Religionis adm inistro  nom en erit Protoarchi
m andrita. — Eadem die Collat. З, III: Ad initium  electionis Protoarchim an- 
dritae, quilibet electorum  ju rab it se eum electurum , quem  dignissimum huic 
officio esse censeat, quod juram entum  ipse prius praestab it M etropolita; in 
quem  p lu ra erunt suffragia, is renunciabitur Protoarchim andrita. — VI. Prae- 
sidem ad unum quodque m onasterium  eliget assignabitque Protoarchim andri- 
ta, collata re cum PP. Consultoribus Generalibus. Idem  Protoarchim andrita 
m utare quoque poterit Praesidem, quando ita ipsi videbitur in Domino, con
sultis super hoc quatuor m em oratis. Com m uniter vero per quadriennium  per
durab it quisque in officio Praesidis, nisi ob necessitatem  quam piam  aliter vi
deretur in Domino altiori Superiori, tunc enim in ulterius etiam  tem pus po
terit eum  sinere. — Iulij 22, Collat. 4, I I :  Tempus locusque Congressus Ge
neralis, qui semel quolibet quadriennio com m uniter fiet, ipse Protoarchiman- 
d rita  absque M etropolita indicet, licebitque ipsi etiam  accelleratius, si necessi
tas exigat. Anno vero ante, Praesidem  huius m onasterij, in quo Congregatio 
celebranda erit, monebit, de quo num ero Patrum , quem  affore illi Congressui 
sperat, significabit, u t Praeses ille tem pestive necessaria illi negotio praepa
ret. — IV. Cum m ultum  Religioni nostrae intersit, u t M etropolita arcto nexu 
nobiscum  coniunctus sit, talisque existat, qui magna voluntate fe ra tu r ad au
gendam Religionem nostram , ideo necessarium  esse censemus, u t e medio no
strum  sit, a nobisque eligatur, quod impense curandum  est apud S.R.M., cui jus 
collationis com petit. Quodsi tam  facile hac tem pestate consequi id non possu
mus, hoc m edium  hodierno M etropolitae nostro porrigim us, u t ipse durante vi
ta sua curet instituere sibi quam prim um  Episcopum, qui m oretur ad eius Au
lam, voceturque Coadiutor. Eliget vero eum  consulto (/. 107v) Protoarchi
m andrita  ijque quos a Consilijs habuerit penes se... Idem, antequam  renun- 
cietur M etropolita, obstringet se iuram ento ad ea omnia, in quae M etropolita 
iurat, cui praestando attendet Protoarchim andrita. — V. Modus connectendi 
nosm et cum  Episcopis v idetur talis esse posse, u t nim irum  procuretur apud 
S.R.M. Privilegium, quo caveatur, ne Episcopatus hom inibus saecularibus 
conferantur, sed ijs tantum , qui sunt de statu  religioso, notabileque tem pus in 
Religione exegerint atque a M etropolita de vita pia m eritoque commenden
tur. Ad haec eiusmodi Episcopis, ante eorum  consecrationem , proponet Me
tropolita, u t m em inerint sem per se esse m em bra Religionis, ac proinde u t 
eius sint defensores propagatoresque in suo quisque Episcopatu. Denique 
P rotoarchim andrita ijs, qui ex Congregatione nostra  sive ad Metropo-

liam  sive ad Episcopatus assum entur, addet singulis singulos Patres admo
dum  probatos, qui ipsis invigilent in iis, quae ad vitam  religiosam spectant. 
— VI. Cum Leges Ecclesiasticae, vetusque Ecclesiae nostrae consuetudo sit, 
u t ad d ignitates ecclesiasticas assum antur e s ta tu  religioso, quod nobis 
im m utare non licet, neque ut existim am us fas est, alia vero ex parte tim endum  
sit, ne hac via am bitus praeem inendarum  ecclesiasticarum  earum que procu
ratio  ad F ratres nostros irrepat, occurrentes huic malo statuim us sanamus- 
que, u t quilibet om nibus posteris tem poribus, qui vota Deo in nostra  Con
gregatione nuncupaturus est, cum  alijs solitis votis hoc quoque nuncupet: Se 
nulla officia, dignitates sive M onasterij sive quascunque ecclesiasticas, m ulto 
vero m inus saeculares quaesiturum  procuraturum ve sive palam  sive clam 
neque p e r se neque per alium. Quod si quis ausit, eo ipso privabitur om nibus 
m unijs m onasterij, hoc est, omni voce activa et passiva ad  m ortem  usque. — 
Iulij 23, Collat. 7, V: Quia pro M onasterio Grodnensi obtentum  est privile
gium nom ine unius F ratrum  nostrorum , necessarium  esse censemus, u t aliud 
expediatur nom ine totius Congregationis nostrae pro eodem  M onasterio. — 
Iulij 24, Coli. 8, I: Tria M onasteriola Owrucij collata sunt pro Sem inario 
Vilnensi Rutheno, quae hactenus nec ipsi possidem us, nec ullus ibi est, qui 
nomine nostrum  resideat. Quare adhibenda cura est, u t ad nostram  possessio
nem  deveniant. — II. Scholae, quas docendis Saecularibus duobus in locis 
inchoavim us, Novogrodeci videlicet et Minsci, curandum  est, u t non tantum  
conserventur, verum  etiam  prom oveantur augeanturque... Dispositio doctri
nae, id est quid praelegendum  docendum que in aliqua schola sit, m itte tu r a 
P rotoarchim andrita.

Ex Congregatione Generali 2da, Anno 1621,429 diebus Iu lij, n. XVIII; Sta
tuim us, u t om nes om nium  M onasteriorum  Praesides singulis annis ex reddi
tibus expensisque rationem  reddant V isitatori au t ipsi Protoarchim andritae. 
Alij vero Officiales coram  suo quisque Praeside idem  suo tem pore prae
stabunt.

Ex Congregatione Generali 3tia, Anno 1623, m ensis Iulij 28 die, in Ruta 
celebrato.430 Die 4ta Augusti, Sess. 6ta, post subscriptiones sequitur ita:

(/. 108) Praesides Praesbyterique M onasteriorum  Congregationis nostrae 
fecim us vota coram  SS.mo Eucharistiae Sacram ento seorsim  unusquisque 
nostrum  verbis, quae sequuntur : Ego NN. prom itto , voveoque Domino Deo in 
T rin itate Uni, in hac Congregatione nostra Ord. D. Basilij Rituque Graeco 
in U nitate cum  S.R.E. ad m ortem  usque m eam constan ter in m onasterijs sub 
regim ine Protoarchim andritae nostri perseverare, paupertatem , castitatem  o- 
bedientiam que servare, atque Religioni huic R ituique fidelis et devotus esse, 
ita  me, Domine Deus, adiuva. — NB. Ad m arginem  huius ju ram enti 111.mus 
m odernus M etropolitanus, cum esset P rotoarchim andrita, propria m anu hoc

429 Capitulum s.d. Laurysoviense, die 30.VI.1621.
430 Capitulum Generale Rutaense an. 1623, diebus 25.VII. - 5.VIII; cfr. ibidem , pag. 9.

adnotavit: M etropolita iu rat Protoarchim andritae obedientiam. Ad Calcem 
huius Congregationis apponitur ordo, quo considere Patres Capitulares de
beant in Congregationibus Generalibus. Post Protoarchim andritam  Consulto
resque Generales considebunt Praesides au t Hegumeni hoc ordine: Praeses 
Vilnensis, Praeses Novogroden., Praeses Minscen., Praeses Zyrovicen., Praeses 
Bytenen., Praeses Krasnoboren., Praeses Czereien., Praeses Mohilovien. Deinde 
legati.

Ex Congregatione Generali 6ta, Anno 1636, Vilnae,431 die 20 Iulij, Sess. 2, die 
22 Iu lij, feria sexta, mane, II: Consultatum  de disordine in m onasterio Min- 
scensi ab eiusdem  Monast. Praeside commisso, quo vocatus ad Congregationem 
non venit, inventum que est medium, u t antequam  absolveretur Congregatio, 
alius m itta tu r Patrum  nostrorum , qui isthic Praesidem  agat. — Sess. 15, die 1 
Aug., Feria secunda, mane, I: Lecta est incorporatio seu adiunctio M onasterij 
Dermanen. ad Congregationem Monast. Vilnen. cum subscriptione m anus 
Ill.m i Patris M etropolitae nostri m anuum que Praesidis, ac reliquorum  Patrum  
illius M onasterij. Quod instrum entum  mox redditum  est ad Archivum com
m une p er m anus Perillustris Patris P rotoarchim andritae nostri. — Sess. 17, 
die 3 Aug., Feria quarta, II: Quod ad Episcopatus e statu  monastico aliqui 
assum antur, id in Ecclesia Orientali sem per et usque ad nostra  tem pora 
fuisse in usu, quod in l.m a nostra  Congregatione insinuatum  est. Quod attinet 
m inores Praesidentias religiosas advitabiles, aequum  vero esse, u t Praesides 
M onasteriorum  nostrorum  non confirm entur nisi ter, nec sit ansa scandalo 
oblocutionibusque. — Ex Observandis circa electionem Protoarchim andritae 
etc. — Cap. 1: De ijs quae ad electionem Protoarchim andritae spectant, I: 
Necesse est, u t p raeter locales in quolibet M onasterio m oderatores, sit imus 
Suprem us, cui omnes hi subsint, et qui curam  gerat totius Religionis, quate
nus in tegra conservetur et augeatur in perfectione religiosa et bono ordine. •— 
Cap. 2: de Congregatione Generali ad eligendum Protoarchim andritam , 
X V III: Quibus om nibus peractis, idem Principalior ex Patribus Congregationis 
cum  Chartophylace ducent Protoarchim andritam  e t collocabunt in loco 
praeparato  pone post Episcopos, prae reliquis om nibus Patribus. Itaque om
nes Patres (/. 108v) Congregationis eo ordine quo sedebant accendentes ad 
eum, m anum  dexteram  in signum obedientiae osculabuntur, e t am plectentur 
sedentem  in suo loco. Ad extrem um  omnes simul gratias reddent Domino 
Deo. — Cap.3: — Qua potestate pollebit P rotoarchim andrita, III: Praesides 
M onasteriorum  quotannis rationem  ei reddent proventuum  et expensarum, 
tam en integrum  ipsi fuerit etiam  m utare, au t per longius tem pus in eiusmodi 
officijs detinere. — Cap. 6: De ordinaria Congregatione Generali, I I I :  Prima 
Sessione M etropolita aut eius vices gerens o rd ietu r Congregationem. Hoc est, 
proponet quod p u ta t esse necessarium  consultando. Deinde Protoarchim an- 
drita, post eum  Archim andritae et Hegumeni.

431 Capitulum Generale Vilnense, diebus 20.VII - 3.VIII 1636; cfr. ibidem , pag. 10.

21 - Litterae Basilianorum, voi. I.

Ex Regulis Episcoporum ,432 cap. 4: Qualem eos oportet habere nexum cum 
Religione? I, E rga Religionem tanquam  m atrem  suam, quae ipsos Deo peperit, 
filiali voluntate fe ran tu r Episcopi, curantes increm entum  om neque bonum  
eius, eam que iuvantes pro  suis quisque viribus, potissim e autem  in id incum 
bent, u t in suo quisque Episcopatu unum  saltem  bene ord inatum  habeat 
m onasterium  sub regimine Protoarchim andritae, cui om nia m onasteria subja
cebunt. Ex ijsdem  Regulis Episcoporum , Cap. 2, X: Inaugurationi novi Me
tropolitae, au t eius ad Sedem M etropolitanam  ingressui, omnes Episcopi 
Congregationis nostrae aderunt tanquam  negotio sum m i m om enti, et ante
quam  inauguretur, traden t ipsi in  scripto regulas servandas a M etropolita, 
quas ipse p ro  viribus se servaturum  vovebit, votum que in charta expressum  
ac m anu p rop ria  subscriptum , ad m anus trade t Episcopi, qui sit antiquior 
reliquis, is vero P rotoarchim andritae, u t in Archivio Religionis reponatur.

S equitur legalisatio 111.mi Domini Iacobi Susza, Episcopi Chelmen. •— 
Religiosae Congregationes sex, hic latine conscriptae, omnes a ss.mae mem. 
Josepho Rutscio, Archiepiscopo M etropolitano Kijovien., Halicien. et totius 
Russiae sunt celebratae, et Regulae S.P.N. Basilij Magni, nec non Regulae pro 
Rev.mis Dominis Episcopis unitis ab eodem Josepho Rutscio actae et ordinatae, 
atque ex originalibus Congregationibus translatae a RR.PP. Religiosis nostris, 
quae variorum  sanctorum  et m agnorum  virorum  m anibus ipsiusque Rutscij 
originalibus sun t adnotatae, testo r quod conform iter et fideliter originalibus 
Ruthenicis et Polonicis sunt transcrip tae. In  quorum  fidem, sicut in ipsis 
Originalibus toties et toties de varijs eorum  virorum  m anibus testando, 
subscripsi, ita  etiam  hic pro verita te translationis subscribo.

Jacobus S usza

Episcopus Chelmen. et Belzen. A.R. (mpr)
(L. Sigilli)

Anno Domini 1727. Die 1. 8bris. Praesentes excerptorum  ex libro antiquo 
Congregationum  Ord. S. Basilij Magni, cum suo originali collationatorum , ac 
legalisationum  per p.m. Ill.m um  et Rev.dissimum Patrem  Dominum Jacobum 
Susza, Episcopum  Chelmensem, Copiae cum eodem antiquo libro Congregatio
num  p er me fideliter collationatae, de verbo ad verbum  concordant. In 
quorum  fidem, m anu propria, ac sigillo, quo in talibus utor, consignavi. 
Datum  in M onasterio Berezvecensi, anno, m ense et die quibus supra.

B arnabas S widnicki 
N otarius Apostolicus, OSBM, 
A rchim andrita Braslaviensis, 

m anu propria

■*32 cfr. textum « Regulae Episcoporum » in Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, 
Romae 1956, pag. 369-380; in eodem volumine inveniuntur etiam « Regulae Protoarchiman
dritae », pag. 334-343.

1 9 1 .
Grodek, 6.Х.1727.

Alia collectio documentorum de Protoarchimandrita, deque eius praecedentia 
super Archimandritis etc.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1728, voi. 74, fol. 97-99v.

Anno Domini Millesimo septingentesim o vigesimo septimo. Die vero 
Lunae, Sexta m ensis Octobris. Horodeci.

Coram officio actisque N otariatus mei Sacra A uthoritate Apostolica Publi
ci, personaliter constitu tus Rnd.ssimus in Christo Pater Antonius Zawadzki, 
Proto-Consultor et Superior Torocanensis,433 Ordinis Divi Basilii Magni, Congre
gationis Sanctissim e Trinitatis, sanus m ente et corpore existens, omni meliori 
modo, quibus de iure, forma, via ac stylo po tu it ac debuit, potestque ac debet 
modis m anu tenens, excepta ex libro Capitulorum  seu Congregationum Ordinis 
Divi Basilii Magni, diversis locis et tem poribus celebratorum , m anu et sigillo 
Ill.mi et Rnd.ssim i Domini Leonis Kiszka, Protothronii M etropoliae Kiiovien- 
sis et Proto-Archimandritae Ordinis Divi Basilii Magni consignatorum ,434 ex 
Polonico in Latinum  idiom a translata  et cum  suis autenticis p er me Notarium  
Apostolicum collationata, ad acticandum  obtulit, in tenore sequenti:

Excepta ex Constitutionibus Generalium Capitulorum  Ordinis Divi Basilii 
Magni, in  rem  Sacrae Religionis desum pta.

Primo: Congreg. l.m a, Anno 1617,435 Iulii 21, Collat. 2, n. 3. — Quamvis 
M etropolita suprem us fu turus sit m oderator Religionis nostrae, tam en volu
mus unum  esse ex nobis qui curet adm inistratque interne im m ediateque 
Religionem nostram , nullum  aliud sustinens onus nisi hoc unum : omnia 
M onasteria nostra obiens, attendensque ad bonum  ordinem, tam  in Praesi- 
dibus, quam  in F ratribus, tam  in proventibus M onasterii om nibusque iis, 
quae conservando augendoque bono Religionis serviant; Huius Religionis Ad
m inistratoris nom en erit P rotoarchim andrita; 2.do. Eadem  Congreg. Collat. 3, 
n.. 6: Praesidem  ad unum quodque M onasterium  eliget assignabitque Proto- 
Archim andrita, collata re cum Patribus Consultoribus. Idem  quoque Proto- 
A rchim andrita m utare poterit Praesidem, quando ita ipsi videbitur in Do
mino, consultis super hoc quatuor m em oratis; 3.tio. Congreg. 3tia,436 Sess. 6: 
Ubi omnes in Capitulum congregati, ita professi sunt: Ego Leo Kreusa 
A rchim andrita Vilnensis; Ego Anastasius Sielava; Ego Simeon Iackiewicz, etc. 
P rom itto  voveoque Domino Deo in T rinitate Uni in hac Congregatione nostra